Fonte: Diário da Justiça da União, 10 fev. 1999, Seção 1, p. 38-39.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO E ÓRGÃO ESPECIAL

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 597, DE 1º DE FEVEREIRO DE 1999

CERTIFICO E DOU FÉ que o Egrégio Órgão Especial do Tribunal
Superior do Trabalho, em Sessão Ordinária hoje realizada, sob a Presidência do
Ex.mo Ministro Wagner Pimenta, Presidente do Tribunal Superior do Trabalho,
presentes os Ex.mos Ministros Almir Pazzianotto, Vice-Presidente, Ursulino Santos,
Corregedor-Geral da Justiça do Trabalho, Ermes Pedrassani, José Luiz Vasconcellos,
Cnéa Moreira, Vantuil Abdala, Galba Velloso, Valdir Righetto, Ronaldo Lopes Leal,
Rider Nogueira de Brito, José Luciano de Castilho, Lourenço do Prado e o Ex.mo
Procurador-Geral do Trabalho, Dr. Jeferson Luiz Pereira Coelho,

RESOLVEU,

por unanimidade, referendar os atos praticados pela Presidência do
Tribunal, a seguir transcritos: ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 001/99 - Declarar
vago, com fundamento no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990, a contar de 27 de novembro de 1998, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico Judiciário, Área Judiciária, Classe "C",
Padrão 25, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrente da
transformação do cargo efetivo anterior de Atendente Judiciário, por força art. 4º
da Lei nº 9.421/96, ocupado pelo servidor Marcos Expedito Teixeira de Almeida.
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 002/99 - Declarar vago, com fundamento no inciso
VIII do art. 33 da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,  a contar de 2 de
dezembro de 1998, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 11, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrente da transformação do cargo efetivo
anterior de Auxiliar Judiciário, por força art. 4º da Lei nº 9.421/96, ocupado pela
servidora  KAREM CAMPOS de  MIRANDA. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 003/99 -
Declarar vago, com fundamento no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/90, de 11 de
dezembro de 1990, a contar de 12 de novembro de 1998, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico Judiciário, Área Judiciária, Classe "A",
Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrente da
transformação do cargo efetivo anterior de Auxiliar Judiciário, por força do art. 4º
da Lei nº 9.421/96, ocupado pelo servidor  MARCOS ALBERTO  DOS  REIS.
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 004/99 - Nomear as candidatas  MICHELLE
VARELA MOREIRA  e  MIRIAM THEREZA PORTO de  SOUZA, aprovadas em concurso
público realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 11, do

Fonte: Diário da Justiça da União, 10 fev. 1999, Seção 1, p. 38-39.

Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrente da transformação do
cargo efetivo anterior de Auxiliar Judiciário, com fundamento nos arts. 5º e 21 da
Lei nº 9.421/96. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 005/99 - Nomear as candidatas
SIMONE MARTINAZO BOTIN e  RITA  DE  CÁSSIA CARVALHO A.  de  FONTAN
PEREIRA, aprovadas em concurso público realizado por este Tribunal, para
exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe "A", Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, decorrente da transformação do cargo efetivo anterior de Auxiliar
Judiciário, com fundamento nos arts. 5º e 21 da Lei nº 9.421/96.
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 006/99 - Nomear os candidatos  SANDRA
CRISTINA O.  DE  MATOS e  SANDOVAL JULIANO  DA  SILV A, aprovados em
concurso público realizado por este Tribunal, para exercerem, em caráter efetivo, o
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Judiciária, Classe "A",
Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrente da
transformação do cargo efetivo anterior de Atendente Judiciário, com fundamento
nos arts. 5º e 21 da Lei nº 9.421/96. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 007/99 -
Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, por decurso
de prazo legal para posse, a nomeação publicada no DJ de 26/11/1998, de que
trata o ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.nº 590/98, referente ao candidato  ELIAS
HIGINO  DOS  SANTOS NET O, habilitado em concurso público realizado por este
Tribunal para o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Judiciária,
Classe "A", Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
decorrente da transformação do cargo efetivo anterior de Atendente Judiciário, por
força da Lei nº 9.421/96. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 008/99 - Tornar sem
efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, por decurso de prazo
legal para posse, a nomeação publicada no DJ de 26/11/1998, de que trata o
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.nº 588/98, referente ao candidato  EDMUNDO
CAVALCANTE NAVARRO  FILHO, habilitado em concurso público realizado por este
Tribunal para o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, Classe "A", Padrão 21, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrente da transformação do cargo
efetivo anterior de Analista de Sistemas, por força da Lei nº 9.421/96.
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 009/99 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do
art. 13 da Lei nº 8.112/90, por decurso de prazo legal para posse, as nomeações
publicadas no DJ de 26/11/1998, de que tratam os
ATOS.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.nº 587 e 591/98, referentes às candidatas  TAÍS
ARAÚJO NACIMENTO e  ANA MARGARIDA FALCI O. MACHADO, respectivamente,
habilitadas em concurso público realizado por este Tribunal para os cargos da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Áreas Judiciária e Administrativa, ambas
Classe "A", Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal,
decorrentes das transformações dos cargos efetivos anteriores de Auxiliar
Judiciário, por força da Lei nº 9.421/96. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 010/99 -
Nomear a candidata  LÍVIA CARMEM GHESTI, aprovada em concurso público
realizado por este Tribunal, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90,
para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 11, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, decorrente da transformação do cargo efetivo anterior de
Atendente Judiciário, com fundamento nos arts. 5º e 21 da Lei nº 9.421/96, em

Fonte: Diário da Justiça da União, 10 fev. 1999, Seção 1, p. 38-39.

vaga originada da exoneração do ex-servidor Marcelo Pontes de Oliveira.
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 011/99 - Nomear a candidata  GENARA SANTOS
GUIMARÃES CARVALHO, aprovada em concurso público realizado por este Tribunal,
nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Judiciária, Classe
"A", Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrente da
transformação do cargo efetivo anterior de Auxiliar Judiciário, com fundamento nos
arts. 5º e 21 da Lei nº 9.421/96, em vaga originada da aposentadoria da ex-
servidora Elizabete Pereira da Rocha Aguiar. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº
012/99 - Nomear o candidato  ANDRÉ LUIZ  RIBEIRO VITORINO, aprovado em
concurso público realizado por este Tribunal, nos termos do inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 11, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrente da transformação do cargo efetivo
anterior de Auxiliar Judiciário, com fundamento nos arts. 5º e 21 da Lei nº
9.421/96, em vaga originada da aposentadoria da ex-servidora Ângela Mara M. de
A. Pereira. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 014/99 - Nomear o candidato  LUIZ
GUSTAVO SOARES THOMAZIN, aprovado em concurso público realizado por este
Tribunal, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90, para exercer, em
caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área
Administrativa, Classe "A", Padrão 21, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, com fundamento no art. 5º da Lei nº 9.421/96, em vaga originada da
vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Elvira Maria V. Teixeira Pinheiro.
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 015/99 - Nomear a candidata  ANA MARIA VILLA
R. FERREIRA RAMOS, aprovada em concurso público realizado por este Tribunal,
nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo ca Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe
"A", Padrão 21, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no art. 5º da Lei nº 9.421/96, em decorrência da Resolução
Administrativa nº 472/97 e da vacância do cargo ocupado pela ex-servidora Patrícia
Ayumi Honda. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 016/99 - Tornar sem efeito, nos
termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, por decurso de prazo legal para
posse, a nomeação publicada no DJ de 24/11/98, de que trata o ATO.
SRAP.SEPES.GDGCA.GP. nº 573/98, referente à candidata  GILSARA CARDOSO
BARBOSA FURTADO, habilitada em concurso público realizado por este Tribunal
para o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe
"A", Padrão 21, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal.
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 017/99 - Nomear o candidato  ALAN CARLOS
FERREIRA VILELA, aprovado em concurso público realizado por este Tribunal, nos
termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo,
o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Serviços Gerais,
Especialidade  Segurança e Transporte, Classe "A", Padrão 11, do Quadro de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no art. 5º da Lei nº
9.421/96, em decorrência do ATO.SEPES.GDGCA.GP. nº 632/98 e da
aposoentadoria do ex-servidor Antônio Soares dos Santos.
ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 018/99 - Nomear o candidato  LEONARDO
BEZERRA GÓES, aprovado em concurso público realizado pelo Tribunal Superior
Eleitoral, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/90 e arts. 5º e 21 da Lei

Fonte: Diário da Justiça da União, 10 fev. 1999, Seção 1, p. 38-39.

nº 9.421/96, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Programação, Classe
"A", Padrão 11, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, decorrente da
transformação do cargo efetivo anterior de Programador, em vaga originada da
exoneração do ex-servidor Roberto da Silva Rocha. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº
023/99 - Nomear o candidato  SEVERINO REZENDE AIDAR, aprovado em concurso
público realizado por este Tribunal, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Engenharia, Classe
"A", Padrão 21, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no art. 5º da Lei nº 9.421/96, em decorrência do
ATO.SEPES.GDGCA.GP. nº 632/98 e da aposentadoria do ex-servidor Jonas
Gonçalves da Paixão Filho. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 024/99 - Tornar sem
efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/90, por decurso de prazo
legal para posse, a nomeação publicada no DJ de 17/12/98, de que trata o ATO.
SRAP.SEPES.GDGCA.GP. nº 644/98, referente ao candidato  RICARDO AUGUSTO
RAMOS, habilitado em concurso público realizado por este Tribunal para o cargo da
Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade
Engenharia, Classe "A", Padrão 21, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 025/99 - Conceder aposentadoria
voluntária com proventos proporcionais ao servidor  LUIZ EDUARDO, no cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Serviços Gerais, Especialidade
Segurança e Transporte, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 25, com
fundamento no art. 40, inciso III, alínea "c", da Constituição Federal, combinado
com o art. 186, inciso III, alínea "c", da Lei nº 8.112/90; arts. 8º, 13, 14, § 2º, e
16 da Lei nº 9.421, publicada no D.O.U. de 26/12/96; Decisão nº 481/97-TCU-
Plenário, publicada no D.O.U. de 20/8/97; art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, publicada
no D.O.U. de 11.12.97, art. 3º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no
D.O.U.  de 16/12/98. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 026/99 - Conceder
aposentadoria voluntária com proventos proporcionais à servidora  ILZA  ALVES  DE
BARROS WALKER, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Judiciária, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 25, com fundamento no art. 40,
inciso III, alínea "c", da Constituição Federal, combinado com o art. 186, inciso III,
alínea "c", da Lei nº 8.112/90; arts. 8º, 13, 14, § 2º, e 16 da Lei nº 9.421,
publicada no D.O.U. de 26/12/96; Decisão nº 481/97-TCU-Plenário, publicada no
D.O.U. de 20/8/97; art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, publicada no D.O.U. de
11.12.97; art. 3º, § 2º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no D.O.U.  de
16/12/98. ATO.SRAP.SEPES.GDGCA.GP.Nº 027/99 - Conceder aposentadoria
voluntária com proventos proporcionais à servidora  NELI RODRIGUES SILVA, no
cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Judiciária, Nível
Intermediário, Classe "C", Padrão 25, com fundamento no art. 40, inciso III, alínea
"c", da Constituição Federal, combinado com o art. 186, inciso III, alínea "c", da Lei
nº 8.112/90; arts. 8º, 13, 14, § 2º, e 16 da Lei nº 9.421, publicada no D.O.U. de
26/12/96; Decisão nº 481/97-TCU-Plenário, publicada no D.O.U. de 20/8/97; art.
15, § 1º, da Lei nº 9.527, publicada no D.O.U. de 11.12.97; art. 3º, § 2º, da
Emenda Constitucional nº 20, publicada no D.O.U.  de 16/12/98. ATO.GDGCJ.GP.Nº
028/99 - Prorrogar a vigência das normas estabelecidas na Resolução
Administrativa nº 475/97 até o dia 1º de julho de 1999.

Fonte: Diário da Justiça da União, 10 fev. 1999, Seção 1, p. 38-39.

Sala de Sessões, 1º de fevereiro de 1999.

LUZIA DE ANDRADE COSTA FREITAS
Diretora-Geral de Coordenação Judiciária